

UBND TỈNH KIÊN GIANG
BAN CHỈ ĐẠO PHONG TRÀO
“TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT XÂY
DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA”

Số: 196 /KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiên Giang, ngày 17 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết 20 năm thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Kiên Giang, giai đoạn 2000 - 2020

Thực hiện Quyết định số 1789/QĐ-BVHTTDL ngày 29 tháng 6 năm 2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên dương toàn quốc các điển hình tiên tiến trong thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2000 - 2020; Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 28 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổng kết 20 năm thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (TĐDKXDĐSVH) trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, giai đoạn 2000 - 2020;

Ban Chỉ đạo Phong trào TĐDKXDĐSVH tỉnh (gọi tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh) xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết 20 năm thực hiện Phong trào “TĐDKXDĐSVH” tỉnh Kiên Giang, giai đoạn 2000 - 2020 tại tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá toàn diện kết quả 20 năm thực hiện Phong trào “TĐDKXDĐSVH” trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; những kết quả đạt được, hạn chế, tồn tại, nguyên nhân và rút ra bài học kinh nghiệm thực tiễn để đề ra mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục thực hiện Phong trào phù hợp với sự phát triển của đất nước, của địa phương trong giai đoạn mới.

- Khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng của Phong trào trong xây dựng và phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng tỉnh nhà. Tiếp tục đề cao trách nhiệm và nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, tổ chức đoàn thể trong việc chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Phong trào, góp phần thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09-6-2014 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) và Chương trình hành động số 53-CTr/TU ngày 27-8-2014 của Tỉnh ủy về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”.

- Hội nghị là dịp tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân, có thành tích xuất sắc thực hiện Phong trào. Đây cũng là diễn đàn giao lưu, trao đổi kinh nghiệm thực tiễn của đơn vị, địa phương với mô hình hay, cách làm sáng tạo trong thực hiện Phong trào.



2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm chủ động, phối hợp chặt chẽ và thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nội dung yêu cầu, đúng tiến độ, hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế.

- Nội dung tổng kết đánh giá đảm bảo về nội dung và hình thức trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

1. Chương trình Hội nghị

- Tuyên bố lý do; giới thiệu đại biểu; giới thiệu chủ trì Hội nghị (*ông Lê Công Nghiệp, Phó Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao, Chánh Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐDKXDDSVH” tỉnh*);

- Phát biểu khai mạc Hội nghị (*Thường trực UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐDKXDDSVH” tỉnh*);

- Báo cáo tóm tắt tổng kết 20 năm thực hiện Phong trào TĐDKXDDSVH giai đoạn 2000 - 2020 (*ông Nguyễn Văn Sáu, Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao, Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐDKXDDSVH” tỉnh*);

- Báo cáo tham luận điển hình, tiêu biểu tại các điểm cầu;

- Gợi ý thảo luận (*Thường trực UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐDKXDDSVH” tỉnh*)

- Tuyên dương, khen thưởng tập thể và cá nhân tiêu biểu, xuất sắc;

- Phát biểu chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy;

- Phát biểu kết luận Hội nghị (*Thường trực UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐDKXDDSVH” tỉnh*).

2. Thời gian, địa điểm tổ chức

Hội nghị được tổ chức trực tuyến (01 điểm tại tỉnh và 15 điểm tại huyện, thành phố).

2.1. Thời gian: Dự kiến tháng 01/2021.

2.2. Địa điểm:

- Cấp tỉnh (điểm cầu chính): Tại Hội trường C, Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Cấp huyện: Phòng họp trực tuyến của huyện, thành phố.

3. Thành phần đại biểu tham dự

3.1. Điểm cầu chính tại tỉnh (khoảng 80 đại biểu, do Ban Chỉ đạo tỉnh mời):

- Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh (04 đại biểu);

- Ban Chỉ đạo tỉnh và Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH” tỉnh (30 đại biểu);
- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh không là thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh (25 đại biểu);
- Phóng viên Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang và các lực lượng phục vụ.
- Các tập thể, cá nhân được khen thưởng (*mời đại diện 08 tập thể, 08 cá nhân*).

3.2. Điểm cầu tại các huyện, thành phố (*Tùy vào thực tế sức chứa hội trường tại điểm cầu từng địa phương, Ban Chỉ đạo huyện, thành phố quyết định số lượng, thành phần đại biểu mời*) như sau:

- Thường trực Huyện ủy/Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, thành phố;
- Ban Chỉ đạo và Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH” huyện, thành phố;
- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, thành phố không phải là thành viên Ban Chỉ đạo;
- Lãnh đạo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể, công chức Văn hóa - Xã hội xã, phường, thị trấn;
- Đại diện Ban Vận động áp, khu phố.

4. Công tác tuyên truyền cổ động và trang trí Hội nghị

4.1. Tuyên truyền cổ động trước, trong và sau Hội nghị

- Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang: Tập trung tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Hội nghị với chủ đề nêu trên; viết bài giới thiệu gương cá nhân và tập thể tiêu biểu trong Phong trào “TDĐKXDĐSVH”, xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh.

- Tuyên truyền cổ động trực quan (băng-rôn dọc) các điểm trung tâm và một số tuyến đường chính trên địa bàn thành phố Rạch Giá (120 băng-rôn dọc); các huyện, thành phố treo băng rôn dọc tại một số tuyến đường chính, nơi diễn ra Hội nghị. Nội dung các khẩu hiệu tuyên truyền, cổ động như sau:

- *Chào mừng Hội nghị tổng kết 20 năm Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Kiên Giang, giai đoạn 2000 - 2020.*
- *Tích cực hưởng ứng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.*
- *Nâng cao chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” là động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội!*
- *Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.*

- Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.
- Xây dựng nhân cách con người Việt Nam từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.
- Xây dựng và nhân rộng các mô hình gia đình văn hóa tiêu biểu, no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.
- Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh là trách nhiệm của toàn xã hội!

4.2. Trang trí Hội nghị tại các điểm cầu trực tuyến

HỘI NGHỊ TRỰC TUYẾN
TỔNG KẾT 20 NĂM THỰC HIỆN PHONG TRÀO
“TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT XÂY DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA”
TỈNH KIÊN GIANG, GIAI ĐOẠN 2000 - 2020

Kiên Giang, ngày.....tháng.....năm 2020

5. Các nội dung tham luận, thảo luận

- Các tổ chức, cá nhân chuẩn bị nội dung tham luận theo phân công, mỗi tham luận không quá 03 trang giấy A4 và tham gia phát biểu từ 7 đến 10 phút.
- Các bài tham luận gửi về Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào TDĐKXDĐSVH tỉnh (qua Sở Văn hóa và Thể thao) trước ngày **25/12/2020**.

Danh sách và nội dung tham luận tại Hội nghị như sau:

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh báo cáo tham luận “Những kinh nghiệm và giải pháp triển khai cuộc vận động Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.
- Ban Chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH” huyện Giồng Riềng báo cáo tham luận “Hiệu quả xây dựng những mô hình, công trình tiêu biểu trong xây dựng đời sống văn hóa”.
- Ban Chỉ đạo Phong trào TDĐKXDĐSVH huyện Giang Thành báo cáo tham luận “Những khó khăn, vướng mắc trong triển khai Phong trào “TDĐKXDĐSVH” trên địa bàn.
- Ban Chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH” xã Tân Hiệp A, huyện Tân Hiệp báo cáo kết quả, kinh nghiệm và giải pháp xây dựng xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới.
- Ban Chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDĐSVH” phường Pháo Đài, thành phố Hà Tiên báo cáo kết quả, kinh nghiệm và giải pháp xây dựng phường đạt chuẩn văn minh đô thị.
- Báo cáo điển hình tiêu biểu của hộ gia đình ông Nguyễn Thanh Hùng, ấp Hòa B, xã Hòa Lợi, huyện Giồng Riềng trong xây dựng gia đình văn hóa.



III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao - cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDDSVH” tỉnh

- Tham mưu xây dựng kế hoạch và dự thảo báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Phong trào “TDĐKXDDSVH” tỉnh Kiên Giang, giai đoạn 2000 - 2020; tham mưu bài phát biểu khai mạc Hội nghị và phát biểu kết luận Hội nghị cho Trưởng Ban Chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDDSVH” (trước ngày 29/12/2020).

- Tiếp nhận và biên tập các bài tham luận, hướng dẫn các huyện, thành phố thực hiện công tác tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị.

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đăng ký lịch tổ chức Hội nghị; lập danh sách khách mời.

- Chỉ đạo Văn phòng Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị hội trường, trang trí điểm cầu Hội nghị tại tỉnh.

- Xây dựng kịch bản chương trình và điều hành Hội nghị và công tác hậu cần khác: In ấn và phát tài liệu, dự thảo thư mời đại biểu, đón tiếp đại biểu.

- Đề xuất và phối hợp Sở Nội vụ về công tác khen thưởng.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Hỗ trợ thẩm định các bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh tại Hội nghị tổng kết.

3. Sở Nội vụ

Có trách nhiệm phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định khen thưởng các cá nhân, tập thể tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện Phong trào “TDĐKXDDSVH” giai đoạn 2000 - 2020 trên địa bàn tỉnh. Điều hành nội dung khen thưởng tại Hội nghị.

4. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tham mưu, bố trí và trang trí Hội trường; phát hành thư mời; đảm bảo yếu tố kỹ thuật trực tuyến và công tác hậu cần khác.

5. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Kiên Giang

Chịu trách nhiệm phối hợp chỉ đạo, có kế hoạch tuyên truyền về kết quả 20 năm thực hiện Phong trào “TDĐKXDDSVH” trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2000 - 2020, các bài viết về “Gương người tốt việc tốt”, gương điển hình tiêu biểu, mô hình, cách làm hay trong thực hiện Phong trào trên các phương tiện thông tin đại chúng trước, trong và sau Hội nghị tổng kết.

6. Ban Chỉ đạo Phong trào “TDĐKXDDSVH” huyện, thành phố

- Tham mưu điểm cầu tổ chức Hội nghị trực tuyến; căn cứ tình hình thực tế tại điểm cầu tổ chức Hội nghị trực tuyến tại địa phương để ấn định số lượng,

thành phần đại biểu tham dự theo kế hoạch đề ra; đảm bảo chi phí Hội nghị tại điểm cầu huyện, thành phố.

- Tham mưu viết báo cáo tham luận theo kế hoạch hoach gửi về Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” tỉnh theo thời gian quy định.

- Tạo điều kiện, hỗ trợ đại diện các tập thể, cá nhân của huyện, thành phố có thành tích được khen thưởng tham dự và nhận khen thưởng tại điểm cầu của tỉnh (Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” tỉnh có danh sách chọn đại diện 08 tập thể, 08 cá nhân được nhận khen thưởng tại điểm cầu của tỉnh).

- Sau khi kết thúc Hội nghị, đề nghị Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” các huyện, thành phố trao tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân của địa phương.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức tổng kết cấp tỉnh: Chi từ kinh phí hoạt động Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” năm 2021 của Sở Văn hóa và Thể thao.

- Kinh phí tại điểm cầu các huyện, thành phố: Chi từ kinh phí hoạt động Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” năm 2021 của huyện, thành phố.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết 20 năm thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, giai đoạn 2000 - 2020; đề nghị các ngành (là thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh) và các đơn vị, địa phương có liên quan phối hợp triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, cơ quan, đơn vị thông tin về cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh (Sở Văn hóa và Thể thao) để báo cáo trình Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh để chỉ đạo, xử lý./. 

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT, UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Thành viên BCĐ PT TĐĐKXDĐSVH tỉnh;
- BCĐ PT TĐĐKXDĐSVH các huyện, thành phố;
- LĐVP, P.KGVX, P.TH;
- Lưu: VT, Itram

TRƯỞNG BAN



Hanh

CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Lâm Minh Thành

